Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  e  da 
outras  providências.

Decreto  nº 47/2026 de 20/02/2026

Decreta:

Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito  
Adicional  Suplementar,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$  1.472.534,58  (um 
milhão  quatrocentos  e  setenta  e  dois  mil  quinhentos  e  trinta  e  quatro  reais  e  cinqüenta  e 
oito  centavos),  destinado  ao  reforço  das  seguintes  Dotações  Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 2769/2025 de

[...]

da proteção social básica e especial, mais especificamente no que tange à concessão do 
benefício eventual na modalidade de alimentação, previsto no art. 22 da Lei nº 8.742/1993 – 
LOAS, regulamentado pela Política Nacional de Assistência Social (PNAS/2004) e pela Lei 
Municipal nº 942/2017 e suas alterações. 
Valor total: R$ 285.000,00 (duzentos e oitenta e cinco mil reais). 
INÍCIO: 12/02/2026. 
TÉRMINO DO CONTRATO: 11/02/2027. 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 105/2025, homologado em 09/02/2026. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12/02/2026 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ

[...]

prorrogação da VIGÊNCIA do Contrato Administrativo nº. 003/2022, através da 
seguinte redação:  

I - “Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 003/2022 por mais 12 (doze) 
meses, encerrando-se no dia 20 de fevereiro de 2027. ” 

II – “Fica aditivado o valor de R$ 118.045,56 (cento e 
dezoito mil, quarenta e cinco reais e cinquenta e seis 
centavos). Passando o valor global do contrato que 
antes era R$ 445.470,96 (quatrocentos e quarenta e 
cinco reais, quatrocentos e setenta e noventa e seis 
reais), para R$ 563.516,52 (quinhentos e sessenta e três 
mil, quinhentos e dezesseis reais e cinquenta e dois 
centavos). ” 

Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO